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(Давомаш дар сањ. 2)

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Дар нимсолаи якуми соли 
2024 дар шањри Душанбе аз 
љониби 783 корхонаи саноатї 
истењсоли мањсулоти сано-
атї ба 2,4 миллиард сомонї 
баробар гардид, ки нисбат 
ба њамин давраи соли пешин 
500 миллион сомонї зиёд 
буда, суръати афзоиш 123,1 
фоизро ташкил намудааст. 
Инчунин, дар ин нимсола аз 
њисоби ба кор даровардани 
иншоот ва баланд бардошта-
ни иќтидорњои истењсоливу 
хизмат расонии мављуда дар 
корхонаю муассисањои шањр, 
новобаста ба шакли моликият, 
22 њазору 805 љойи корї таъсис 
ва барќарор шуд, ки ин шумора 
нисбат ба њамин давраи соли 
2023 (1319) 6 фоиз бештар аст. 
Дар ин хусус 26-уми июли соли 
равон зимни нишасти матбуо-
тї муовини якуми Раиси шањри 
Душанбе Љамшед Табарзода 
иттилоъ дод.
Тавре зикр шуд, маљмўи мањсуло-

ти минтаќавї дар шаш моњи аввали 
соли љорї ба 14,3 миллиард сомонї 
баробар гардида, суръати афзоиши 
воќеии он нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 8,2 фоиз ва сањми он 
дар маљмўи мањсулоти дохилї 23,2 
фоизро ташкил додааст.

Дар ин давра рушди маљмўи 
мањсулоти минтаќавї аз њисоби 
зиёд гардидани истењсоли мањсу-
лоти саноатї 123 фоиз, маблаѓ-
гузорї ба сармояи асосї - 114, 
гардиши савдои хориљї - 132, 
гардиши савдо - 114, боркашонї - 
111 ва мусофиркашонї 105 фоиз 
таъмин гардид.

Истењсоли мањсулоти саноатї 
ба 2,4 миллиард сомонї баробар 
гардид, ки ин нишондод нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 23 фоиз 

зиёд аст. Дар маљмўъ, то 1 июли соли 
љорї аз њисоби ба кор даровардани 
иншоот ва баланд бардоштани иќти-
дорњои истењсоливу хизматрасонии 
мављуда, 22 805 љойи нави корї таъ-
сис ва барќарор карда шуд, ки дар 
ќиёс ба њамин давраи соли гузашта 
1319 љойи нави корї зиёд мебошад.

Аз тарафи ЉСК «Шабакањои 
барќи шањри Душанбе», дар маљмўъ, 
2,1 миллиард кВт/соат энергияи барќ 
ќабул гардид, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 213,6 миллион 

кВт/соат зиёд аст. Маблаѓи умумии 
њисобшудаи барќи интиќолгардида 
дар давраи мавриди назар ба 720 
миллион сомонї баробар шуда, 
љамъоварии он 694 миллион сомо-
ниро ташкил дод, ки ба 96 фоизи 
наќша баробар мебошад.

Истењсоли энергияи гармї дар 
ин давра ба 783 њазор Гкал баробар 
гардид, ки дар муќоиса ба њамин 
давраи соли гузашта 42 фоиз зиёд 
аст. Дар ин давра ба муштариён 
ба маблаѓи 39 миллион сомонї 
энергияи гармї интиќол гардида, 
љамъоварии маблаѓи он 34 миллион 
сомониро ташкил дод.

Маблаѓгузорї ба сармояи асосї 
аз њисоби њамаи манбаъњои маблаѓ-
гузорї бо нархњои муќоисавї ба 2,5 
миллиард сомонї баробар гардид, 
ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 14 фоиз зиёд мебошад.

Аз љониби Муассисаи давлатии 
«Раёсати сохтмони асосї»-и шањр 
дар 12 иншооти таъиноти гуногун 
корњои сохтмонї-васлгарї ва дар 15 
иншооти дигар корњои лоињакашию 
муњаќќиќї ба маблаѓи 214 миллион 
сомонї иљро гардида, айни замон 
корњо дар ин самт бомаром идома 
доранд.

Дар ин давра дар соњаи маориф 
корњои навсозию сохтмонї дар 24 
иншоот барои 23 450 љойи нишаст 
дар як баст ва дар 56 муассисаи 
томактабї барои беш аз 11 220 љой 
корњои сохтмонї бомаром идома 
доранд.

Бо маќсади сазовор таљлил на-
мудани Љашни 35-солагии Истиќло-
лияти давлатї аз љониби шахсони 
эњсонкор ва ташкилоту муассисањо 
4284 чорабинии гуногун бо таъсиси 
беш аз 13 њазор љойи нави корї ба 
наќша гирифта шудааст.

29-уми июли соли 2024 тањти раё-
сати Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Раиси Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон маљлиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон баргузор гар-
дид.
Дар маљлиси Њукумати кишвар нахуст 

натиљањои рушди иљтимоию иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон дар нимсолаи якуми 
соли 2024 ва вазифањо дар нимаи дуюми 
сол баррасї карда шуд.

Президенти кишвар муњтарам  Эмомалї 
Рањмон натиљањои рушди иљтимоию иќти-
содиро дар нимсолаи якуми соли 2024 
њамаљониба тањлил намуда, барои ислоњи 
камбудињо дар назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон вазифањои мушаххас гузоштанд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон иброз доштанд, ки бо амалї гар-
дидани иќдомњои созанда ва пайгиронаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар моњњои 
январ-июни соли 2024 тамоюли мусбати 
рушди иќтисоди миллї нигоњ дошта шуда, ра-
ванди афзоиши њаљми истењсолот дар аксар 
соњањои воќеии иќтисоди миллї идома ёфт.

Таъкид шуд, ки дар моњњои январ- 
июни соли 2024 суръати рушди иќтисодии 
кишвар дар сатњи 8,2 фоиз таъмин шуда, 
маљмўи мањсулоти дохилї ба 61,7 млрд. 
сомонї баробар гардид.

Рушди иќтисоди миллї дар ин давра 
асосан аз њисоби зиёд гардидани истењсоли 
мањсулоти саноатї 11,5 фоиз, кишоварзї 
- 9,6, маблаѓгузорї ба сармояи асосї - 
15,7, гардиши савдо - 11,9, хизматрасонии 
пулакї - 16,6, боркашонї - 13,8, мусофир-
кашонї - 9, гардиши савдои хориљї - 29,3, 
аз љумла содирот 47,1 фоиз таъмин гардид.

Президенти кишвар таъкид намуданд, 
ки сатњи таваррум дар ин давра 1,9 фоизро 
ташкил дод.

Наќшаи даромади буљети давлатї дар 
моњњои январ-июни соли 2024-ум 107,9 
фоиз иљро гардида, ба буљет 21,2 млрд. 
сомонї ворид шуд, ки нисбат ба наќша 1,5 
млрд. сомонї зиёд аст.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар баробари таъмин гардидани 
нишондињандањои мусбати рушди соњањои 
иќтисоди миллї таќвияти фаъолияти 
маќомоти иљроияи марказї, мањаллии 
њокимияти давлатї ва сохторњои дигари 
давлатиро зарур шумориданд.

Вазорату идорањо, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї, корхона, му-
ассиса ва ташкилотњо супориш гирифтанд, 
ки бо назардошти тањаввулоти дар иќтисоди 
љањон идомадошта ва таъсири манфии 
омилњои берунї, бахусус шиддат ёфтани 
бархўрдњои геосиёсї, тањримњо, низоъњои 
тиљоратї, инчунин, пайомадњои таѓйирё-
бии иќлим фаъолиятро дар самти татбиќи 
самараноки ислоњоти иќтисодї, амалї 

намудани стратегияву барномањои давлатї 
ва тадбирњои зиддибуњронї таќвият дињанд.

Президенти кишвар муњтарам  Эмомалї 
Рањмон сохторњои давлатиро вазифадор 
намуданд, ки љињати таъмини минбаъдаи 
рушди устувори кишвар ва устувории 
иќтисоди миллї, љалби бештари сармоя, 
бахусус, сармояи мустаќими хориљиро 
вусъат бахшида, бо маќсади таъмини 
суръати рушди иќтисодї ба андозаи на кам 
аз 8 дарсад ва устувории макроиќтисодї 
корњоро љоннок намоянд.

Сарвари давлат ба вазорату идорањои 
дахлдор љињати рушди шабакањои тањвил 
ва хизматрасонињои молиявии раќамї ва 
рушди инфрасохтори њисоббаробаркунии 
ѓайринаќдї дастурњои мушаххас доданд.

Таъкид гардид, ки тавассути васеъ ис-
тифода намудани технологияњои раќамї, 
коњиш додани омилњои инсонї ва амалњои 
коррупсионї имкон аст даромадњо ба 
буљети давлатї хеле афзоиш дода шавад.

Барои татбиќи њадафи чоруми мил-
лї - саноатикунонии босуръати кишвар 
супориш дода шуд, ки дар самти ба кор 
андохтани иќтидорњои бозистода ва пеш-
гирии раванди аз фаъолият бозмондани 
корхонањои саноатї, бахусус пешгирии 
раванди коњиш ёфтани истењсоли як ќатор 
мањсулоти саноатї, чорањои иловагии 
таъхирнопазир андешида шавад.

Њукумати мамлакат вазифадор шуд, 
ки якљо бо вазорату идорањо ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
мушкилоту монеањои мављударо барта-
раф карда, тибќи супоришњои ќаблї та-

вассути татбиќи самараноки стратегияву 
барномањои ќабулгардида суръати рушди 
иќтисоди кишварро дар сатњи на кам аз 8 
фоиз таъмин ва наќшањои пешбинишуда-
ро босифат ва сари ваќт иљро намоянд.

Роњбарони сохтору маќомоти давлатї 
аз Сарвари давлат супориш гирифтанд, 
ки бо истифода аз тамоми имконияту за-
хирањо самаранокии фаъолияти соњањои 
иќтисоди миллиро таъмин карда, барои 
ноил гардидан ба њадафњои стратегии 
кишвар тадбирњои иловагї андешанд.

Зарур шуморида шуд, ки то охири соли 
љорї ба пешгирї кардани таъсири хавфњои 
эњтимолї ба иќтисоди миллї, ташаккули 
«иќтисоди сабз», раќамикунонии раванди 
пешнињоди хизматрасонињои давлатї ва 
вусъат додани њисоббаробаркунињои ѓайри-
наќдї диќќати аввалиндараља дода шавад.

Истифодаи самараноки иќтидорњои 
мављуда, ташкили корхонањои нави истењ-
солї, таъсиси љойњои иловагии корї, ба-
ланд бардоштани раќобатнокии мањсулоти 
ватанї, таќвияти иќтидори содиротии мам-
лакат ва бењтар намудани сифати хизмат-
расонињои иљтимої аз љумлаи масъалањои 
муњимтарин дар ин раванд номида шуд.

Шахсони масъул вазифадор шуданд, ки 
натиљањои самарабахшро доир ба раќамику-
нонии соњањои мухталифи иќтисоди миллї, 
хусусан дар самти пурра ба таври элект-
ронї ва фосилавї ба роњ мондани њамаи 
хизматрасонињои давлатї, таъмин намоянд.

Вазорату идорањои дахлдор љињати 
ба таври ќатъї ба роњ мондани ќабули 
пардохтњо ба тариќи ѓайринаќдї барои 

хизматрасонињои давлатї, бахусус дар 
муассисањои тиббї, маориф, хољагии 
манзилию коммуналї, њифзи муњити зист 
ва сохторњои он, бахшњои сабти асноди 
њолатњои шањрвандї ва идорањои нота-
риалии давлатии шањру ноњияњо, барои 
андешидани тадбирњо вазифадор шуданд.

Президенти кишвар ба вазоратњои 
марбута, маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї ва корхонањои давлатї 
љињати иљрои сифатнок ва пурраи ќисми 
даромади буљети давлатї дар соли 2024 
супоришњои мушаххас доданд.

Дастур дода шуд, ки бо маќсади 
дарёфти манбаъњои нави даромад ба 
буљети давлатї, инчунин, коњиш додани 
баќияпулињои андоз ва пешгирї кардани 
пайдоиши баќияпулињои нав тадбирњои 
муассир андешида шавад.

Масъулин вазифадор шуданд, ки ба-
рои сари ваќт иљро гардидани ухдадорињои 
иљтимоии давлат, махсусан дар самти пар-
дохти пурраи музди мењнати кормандони 
соњањои иљтимої, нафаќа, љубронпулї 
ва кумакпулињо, бењтар гардонидани 
хизматрасонињои тиббї, чорањои зарурї 
андешида, наќшаи маблаѓгузории соњањои 
иќтисодиву иљтимоиро таъмин созанд.

Ба Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатї ва марказњои 
татбиќи лоињањои сармоягузории давлатї 
супориш дода шуд, ки амалисозии сари-
ваќтии лоињањои сармоягузорињои дав-
латиро таъмин намуда, љињати бартараф 
кардани камбудињои љойдошта тадбирњои 
сариваќтї ва ќатъї андешанд.

Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, вазорату идо-
рањо ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї аз Президенти кишвар 
супориш гирифтанд, ки љињати љалби њар 
чї бештари сармояи мустаќими хориљї ба 
иќтисодиёти кишвар тадбирњои судмандро 
амалї намоянд.

Таъмин намудани раќобатнокии мањсу-
лоти асосии содиротї дар бозори љањонї 
ва дарёфти бозорњои нави фурўш, таш-
кили истењсоли мањсулоти нињоии дорои 
арзиши баланди иловашуда, таќвияти 
иќтидори содироти мамлакат, муаррифии 
молу мањсулоти ватанї дар хориљи кишвар 
ва фароњам овардани шароити мусоид ба-
рои содироткунандагон аз дастури дигар 
ва муњими Президенти кишвар буд.

Супориш дода шуд, ки идорањои дахл-
дор барои татбиќи сариваќтиву босифати 
лоињањои кам кардани талафоти неруи 
барќ дар шањру ноњияњои кишвар чорањои 
мушаххас андешанд.

Зарур шуморида шуд, ки љорї намуда-
ни низоми биллингї, бањисобгирии пурраи 
истифодабарандагони неруи барќ љорї 
ва якљо бо маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї сари ваќт аз ањолї ва 
ташкилоту корхонањо љамъоварї кардани 
маблаѓ таъмин карда шавад.

Ба Њукумати мамлакат супориш дода 
шуд, ки бо маќсади баланд бардоштани 
иќтидори истењсоли неруи барќ ва таъмин 
намудани сарфаљўии энергия корњоро дар 
самти истифодаи манбаъњои алтернативї 
ва барќароршавандаи энергия, аз љумла 

доир ба бунёди неругоњњои барќи офтобї, 
таќвият бахшад.

Дастуру супоришњо, њамчунин, љињати 
васеъ ба роњ мондани кишти такрорї, 
зиёд намудани майдони гармхонањои 
доимоамалкунанда, сохтмони сардхонањо 
барои нигоњдории мањсулот ва таъмини 
мунтазами ањолї бо мањсулоти тару тоза, 
баланд бардоштани њосилхезии замин ва 
њосилнокии зироати кишоварзї ва раќами-
кунонии соња дода шуд.

Таъсиси портали интернетї бо маќса-
ди робитаи доимї ва ташаккули махзани 
маълумоти иттилоотию тањлилї дар бо-
раи диаспорањои тољикон, њамватанон ва 
тољикони бурунмарзї, баланд бардоштани 
сатњи касбият ва забондонии онњо зарур 
шуморида шуд.

Њамчунин, сохторњои марбута дастур 
гирифтанд, ки соњањои иќтисодиёт ва иљти-
моиёти кишварро ба фаъолияти мунтазам 
ва самарабахш дар давраи тирамоњу 
зимистони солњои 2024-2025 њаматарафа 
омода намоянд.

Доир ба натиљањои рушди иљтимоию 
иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар ним-
солаи якуми соли 2024 њисоботи роњбаро-
ни вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, 
молия, раиси Кумитаи андоз ва сардори 
Хадамоти гумрук, инчунин, роњбарони 
дигар маќомоти дахлдор шунида шуд.

Дар идомаи маљлиси Њукумати кишвар 
лоињањои Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани таѓйир ба Ко-
декси мадании Љумњурии Тољикистон» ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи давлатии 
иљтимої» муњокима ва барои баррасї ба 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ирсол шуданд.

Наќшаи амали «Стратегияи њифзи 
молиявї аз офатњои табиї дар Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2037» 
барои солњои 2024-2026, масъалањои Парки 
технологии мањсулоти барномавї ва техно-
логияњои иттилоотї ва таъсиси Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Парки техноло-
гии мањсулоти барномавї ва технологияњои 
иттилоотї дар шањри Душанбе» баррасї 
шуда, ќарорњои дахлдор ќабул гардид.

Дар фарљоми маљлис Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон бори 
дигар таваљљуњи роњбарони сохторњои 
давлатиро ба иљрои њатмї ва бечунучарои 
супоришњои Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон љалб намуданд.

Дастуру супоришњои мушаххас, њам-
чунин, доир ба омодагї ба истиќболи 
сазовори љашнњои 30-солагии ќабули 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
35-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон дода шуд.

www.prezident.tj

ШАЊРИ ДУШАНБЕ
СОЗАНДАГИЮ БУНЁДКОРЇ ДАР 
МАДДИ АВВАЛ

МАЉЛИСИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Сиюми июли соли 2024 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон барои боздиди корї ба шањри Тењрони Љумњурии Исломии 
Эрон сафар карданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон-

ро Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Сарвазири Љумњурии Тољикистон, муовини якуми Роњбари Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва дигар шахсони расмї гусел намуданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро муовини якуми Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, вазири корњои хориљї, ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои робитањои хориљї, вазири энергетика ва захирањои об ва дигар 
шахсони расмї њамроњї мекунанд.

30-юми июли соли 2024 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон барои иштирок дар маросими савгандёдкунии Президенти 
навинтихоби Љумњурии Исломии Эрон Масъуди Пизишкиён вориди шањри Тењрон шуданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Тењрон Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро 

намояндагони воломаќом ва шахсони расмии Љумњурии Исломии Эрон самимона истиќбол гирифтанд.

САФАРИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
БА ЭРОН

(Давомаш дар сањ. 2)
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АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

Дар доираи ин љашни бузурги 
миллї то 1 июли соли љорї 1954 
чорабинї, аз љумла бунёди 26 му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумї 
ва томактабї, 15 муассисаи танду-
рустї, 46 коргоњу корхонаи саноатї, 
40 километр роњ, 19 бинои маъмурї, 
126 иншооти баландошёна бо 96 
маркази хизматрасонї, 9 иншооти 
варзиш, рангубори 477 бино, 173 
нуќтаи партовпартої ва иќдомњои 
дигар, бо таъсиси беш аз 2,7 њазор 
љойи нави корї амалї гардид.

Яке аз самтњои асосии фаъо-
лияти маќомот бо оби тозаи ошо-
миданї таъмин намудани сокинону 
мењмонони пойтахт ба њисоб мера-
вад. Дар ин давра ба муштариён ба 
маблаѓи 54 миллион сомонї оби 
нўшокї интиќол ёфта, љамъоварии 
маблаѓи он 52 миллион сомонї ё 
96,3 фоизро ташкил медињад.

Маврид ба зикр аст, ки симои 
воќеии њар як давлатро аз пойтах-
ти он мешиносанд. Дар баробари 
дигар соњањо дар соњаи ободонї ва 
кабудизоркунии шањри Душанбе як 
зумра корњои назаррас ба анљом 
расонида шудааст. Дар мавсими 
нињолшинонї дар кўчаю хиёбонњо, 
боѓу гулгаштњо ва шањраку мањал-
лањо 403 њазор бех дарахту буттањо 
ва беш аз 14 миллион гули мавсимї 
шинонида, 149 њазор метри мураб-
баъ майсазор гардид.

Дар соњаи хизматрасонии наќ-
лиётии пойтахт бо њама намуди 
наќлиёт 204 миллион мусофир 
кашонида шудааст, ки нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 4,6 
фоиз зиёд мебошад. Дар шањри 
Душанбе хизматрасонињо дар самти 
њамлу наќли мусофирон аз љониби 
4 корхонаи коммуналии воњиди 
давлатї, 17 љамъиятњои хусусии 
наќлиётї ва 13 ширкати таксї амалї 
карда мешаванд. Дар ин давра бо 
назардошти ворид ва ба истифода 
додани автобусњои нави замонавї, 
инчунин, вобаста намудани баъзе 
хатсайрњои амалкунандаи микро-
автобусї ба хатсайрњои автобусии 
корхонањои коммуналї њиссаи бах-
ши коммуналї дар хизматрасонї ба 
мусофирон нисбат ба љамъиятњои 
наќлиёти хусусї зиёд гардидааст. 
Соли љорї тибќи шартнома бо 
ширкати ватанї харидории боз 30 
электробуси замонавї ба наќша 
гирифта шудааст.

Бо маќсади таъмини иљрои 
«Барномаи рушди наќлиёти барќї 
дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2023-2028» 2958 электромо-
бил харидорї ва ворид гардид, ки ин 
68 фоизи шумораи наќлиёти кироя-
кашро ташкил медињад. Њамзамон, 
126 адад дастгоњу таљњизоти пур-
кунандаи ќувваи барќ ворид карда 
шудааст, ки айни њол дар нуќтањои 
муайян насб гардида истодаанд.

Дар доираи татбиќи лоињаи 
«Низоми зењнии сабти аксу видеоии 
ќоидавайронкунињои њаракат дар 
роњ дар нуќтањои истгоњи наќли-
ёти маршрутї ва хатњои махсуси 
њаракат барои воситањои наќлиёти 
маршрутї пешбинишуда» айни њол 
дар 24 чорроњаи автомобилгар-
ди пойтахт камерањои назоратии 
мушоњидавї ва дар 24 минтаќа 
ва роњњои автомобилгарди шањр 
камерањои махсуси суръатсанљ ва 
28 аломати роњ насб гардида, фаъо-
лияти онњо мавриди истифодабарї 
ќарор дода шудааст. Инчунин, дар 
11 минтаќаи нав корњои васлу насби 
камерањои махсуси суръатсанљ 
идома доранд.

Дар шаш моњи аввали соли 
љорї наќшаи контингенти умумии 
даромадњои буљети шањри Душан-
бе ба маблаѓи 2,2 миллиард со-
монї ё 112,4 фоиз иљро гардид, ки 
ин аз наќша 240 миллион сомонї 
зиёд аст. Дар ин давра аз буљети 
шањри Душанбе 634 миллион со-
монї ба буљети љумњуриявї равона 
карда шуд. Наќшаи ќисми харољо-
ти буљети шањри Душанбе 98,9 
фоиз иљро гардида, ба соњањои 
гуногуни иќтисодию иљтимоии 
шањр зиёда 1,5 миллиард сомонї 
равона гардид.

Бо маќсади љалби бештари сар-
моя, бахусус сармояи мустаќими хо-
риљї, мунтазам тадбирњо андешида 
мешавад. Дар ин давра воридоти 
сармояи хориљї ба 65,4 миллион 
доллари ИМА баробар гардид.

Бо маќсади фароњам овардани 
шароити арзандаи зиндагї дар 
пойтахти азизамон як ќатор лоињањо 
дар соњањои мухталиф, аз љумла 
дар соњаи обу корезї ду лоиња ба 
маблаѓи 88,4 миллион доллар, дар 
соњаи наќлиёти барќї як лоиња ба 
маблаѓи 8,8 миллион доллар, дар 
соњаи биллинги барќї як лоиња ба 
маблаѓи 88 миллион доллар ва дар 
соњаи гармидињї як лоиња ба маб-
лаѓи 11,1 миллион доллари ИМА, 
амалї гардида истодаанд.

Айни замон дар шањр 16 лоињаи 
давлатии сармоягузорї амалї шуда 
истодааст ва аз аввали татбиќи 
онњо то инљониб зиёда аз 172 мил-
лион доллар аз худ карда шудааст, 
ки 25 миллион доллари он ба дав-
раи зикршуда рост меояд.

Шумораи умумии субъектњои 
хољагидор дар ин давра ба 48,5 
њазор расидааст, ки ин нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 10 фоиз 
ё 4550 адад зиёд мебошад.

Бо маќсади ба танзим даро-
вардани нархи мањсулоти ниёзи 
аввалия дар арафаи идњои дав-
латию миллї ярмаркањои фурўши 
мањсулоти кишоварзї ташкил ва 
баргузор карда шуд, ки дар он зиёда 
аз 1,3 њазор тонна молу мањсулоти 
ниёзи аввалия пешкаши сокинони 
пойтахт шуд.

Дар ин давра љињати ѓанї гар-
донидани бозорњои њудуди шањр 
бо мањсулоти гўштї аз љониби КВД 
«Оид ба истењсол, харид, захира ва 
фурўши мањсулоти ниёзи аввалия 
дар шањри Душанбе» 129 тонна 
мањсулоти гўштї бо нархњои даст-
рас пешкаши сокинон шудааст. Аз 
љониби корхонаи мазкур бо маќсади 
муътадил нигоњ доштани нархи 
мањсулоти ниёзи мардум наќшаи за-
хира тасдиќ гардидааст, ки иљрои он 
њар сол барзиёд таъмин мегардад.

Яке аз самтњои асосии фаъоли-
яти маќомот рушди соњаи маориф 
ба њисоб рафта, вобаста ба он 
пайваста чорањои зарурї андешида 
мешавад. Дар ин давра хонандаго-
ни муассисањои таълимии пойтахт, 
1093 медал, аз љумла аз њисоби 
олимпиадањои фаннї дар байни 
минтаќањои љумњурї 812 медал ва 
аз њисоби олимпиадањои байналми-
лалї 281 медал, ба даст овардаанд, 
ки аз ин њисоб шањри Душанбе дар 
байни дигар минтаќањои љумњурї 
дар маќоми аввал ќарор дорад.

Дар соњаи тандурустї масъалаи 
бењтар намудани дастрасї, сифат 
ва самаранокии хизматрасонии 
тиббї ба ањолї, инчунин, рушди 
шаклњои нави кумаки аввалияи 
тиббиву санитарї яке аз вазифањои 
асосии маќомот ба њисоб меравад. 
Муассисањои зертобеи раёсати 
тандурустии шањри Душанбе 61 
адад ва дорои 2 779 кати муолиљавї 
мебошанд. Дар давраи зикршуда 
59,6 њазор бемор дар беморхо-
нањои шањрї бистарї шуданд, ки 
4,8 фоизи шумораи умумии ањолии 
пойтахтро дар бар мегирад.

Њамзамон, љињати баланд бар-
доштани савияи дониши амалї 
ва назариявии кормандони соњаи 
тандурустии пойтахт 339 табиб ва 
388 нафар кормандони миёнаи тиб 
аз такмили ихтисос ва бозомўзии 
касбї гузаштанд.

Дар нимсолаи аввали соли 2024 
ба маќомот 13638 мактуб ворид 
шуда, ба 1625 адади он љавоби 
расмї ирсол гардидааст. Аз шумо-
раи умумии мактубњои воридшуда 
6952 мактуб хусусияти ахборотї 
дошта, 208 мактуб дар њолати кор-
барї ќарор доранд. 

Дар доираи иљрои ќонунгузо-
рии љумњурї ќабули шањрвандон 
аз љониби роњбарияти маќомот ба 
роњ монда шуда, дар ин давра ба 
маќомот 4853 њазор мурољиати 
шахсони воќеї ва њуќуќї ворид 
гардид, ки 99 фоизи он аз тарафи 
сохторњои дахлдори маќомот ва 
сохторњои шањрї мавриди баррасї 
ќарор гирифт. 

Дар ин давра аз тарафи роњ-
барияти шањр ва масъулони сох-
торњо 1281 шањрванд ќабул гарди-
да, љињати њаллу фасли мушкилоту 
дархостњои онњо ба сохторњои 
дахлдори шањриву ноњиявї дасту-
ру супоришњои мушаххас ирсол 
шуд. 

Тибќи иттилои масъулин, ќабу-
ли мурољиатњо тавассути почтаи 
электронї ва сањифањои иљтимоии 
маќомот ба роњ монда шуда, дар 
ин давра 187 аксу наворњо ќабул 
ва љињати ислоњи камбудињо ба 
 масъулин ирсол гардидааст.

Њамзамон, дар ин самт бо маќ-
сади ташкили хизматрасонии осон 
ва ќуллай, њалли сариваќтии му-
рољиатњои шифоњї ва телефонии 
шањрвандон дар назди маќомот ва 
ноњияњои он низоми худкори мар-
кази тамос - «Call-Center» ташкил 
гардида, фаъолиятро пурра оѓоз 
намуд.

- Моро дар пеш вазифањои ази-
ми созандагї бањри сазовор истиќ-
бол гирифтани Љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон ва татбиќи амалии 
њадафи чоруми миллї - саноати-
кунонии босуръати кишвар водор 
месозад, ки тањти дастуру супориш 
ва нишондодњои рањнамунсози 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва иќдомњои 
наљибонаи Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї кору 
пайкор намоем. Танњо дар якљоягї 
мо метавонем пойтахти Ватани 
мањбубамон - шањри Душанберо 
боз њам обод ва дар арсаи љањонї 
бештар муаррифї намоем, - таъкид 
намуд муовини якуми Раиси шањри 
Душанбе дар нишасти матбуотї.

Зимни нишасти матбуотї роњ-
барияти Маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии шањри Душанбе ба 
саволњои намояндагони воситањои 
ахбори омма оид ба пањлуњои 
алоњидаи фаъолияти шањрдорї ва 
нишондодњои рушди иљтимої-иќти-
содии шањри Душанбе дар нимаи 
аввали соли 2024 ва наќшањои 
шањрдорї барои давраи минбаъда 
посух гуфтанд.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ШАЊРИ ДУШАНБЕ
СОЗАНДАГИЮ БУНЁДКОРЇ 
ДАР МАДДИ АВВАЛ

Ба хотири пазироии мењмони 
олимаќом дар роњрав ќолини сурх 
густурда шуда, аз ду канори он ќа-
ровули фахрї саф кашид.

30-юми июли соли 2024 дар 
шањри Тењрон Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо Ра-
иси Маљлиси Шурои исло-
мии Љумњурии Исломии Эрон 
Муњаммад Боќири Ќолибоф 
мулоќот намуданд.

Дар вохўрї доир ба љанбањои 
мухталифи муносиботи дўстї ва 
њамкории судбахши њар ду кишвари 
бародар гуфтугўи судманд сурат 
гирифт. Зикр гардид, ки арзишњои 
муштараки таърихиву фарњангї ва 
тамаддунии њар ду кишвари њамза-
бон заминаи устувори муносиботи 
дуљонибаро ташкил медињанд.

Зимнан аз раванди тањкиму гус-
тариши робитањои парлумонї ва 
фаъолияти гурўњњои дўстии байни-
парлумонї изњори ќаноатмандї шуд.

Таъкид гардид, ки робитањои 
маќомоти ќонунгузор дар фароњам 
овардани заминаи мусоид барои 

тавсеаи њамкорї дар бахшњои мух-
талиф, аз љумла иќтисоду тиљорат, 
наќши муњим доранд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон  идомаи муколамаи 
созандаи байнипарлумониро ба суди 
кор арзёбї намуда, аз Муњаммад 
Боќири Ќолибоф даъват намуданд, 
ки ба Тољикистон дар фурсати ба-
рояшон муносиб ташриф биёранд.

30-юми июли соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
Президенти Љумњурии Исло-
мии Эрон муњтарам Масъуди 
Пизишкиён мулоќот намуданд.
Сарвари давлати мо муњтарам 

Эмомалї Рањмон дар оѓози суњбат 
муњтарам Масъуди Пизишкиёнро  ба 
муносибати оѓози фаъолияташон ба 
њайси Президенти Љумњурии Исло-
мии Эрон табрику тањният гуфта, ба 
он кас хоњони комёбињо шуданд.

Пешвои миллат, њамчунин, аз Ма-
съуди Пизишкиён даъват намуданд, 
ки дар фурсати барояшон муносиб 
ба Тољикистон бо боздиди расмї 
ташриф биёранд.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї  Рањмон изњо-
ри бовар намуданд, ки кишварњои мо 
дар асоси усулњои њусни тафоњум 
ва эњтирому эътимоди њамдигар 
њамкории барои љонибњо судмандро 
минбаъд њам густариш хоњанд дод.

Зимни суњбат њар ду љониб аз 
вазъи кунунии њамкории дуљониба, аз 
љумла дар бахшњои сиёсї, иќтисодї, 
тиљорат, энергетика, саноат, њамлу 
наќл, кишоварзї ва тандурустї, илму 
маориф ва фарњанг, ќаноатмандї 
карда, таъкид доштанд, ки ин ра-
ванди судбахш дар оянда низ бояд 
идома ёбад.

Панљ маротиба афзоиш ёфтани 
табодули мол, ки тайи солњои охир 
ба назар мерасад, бозгў аз иќтидо-
ри бузурги њамкорињои иќтисодию 
тиљоратии њар ду кишвари бародар 
номида шуд.

Дар ин робита таъмини фаъо-
лияти бештари Комиссияи мушта-
раки байнињукуматї ва  истифодаи 
муассир аз Кумитаи муштараки 
сармоягузорї ва Шурои муштараки 
соњибкорони њар ду кишвар зарур 
дониста шуд.

Њар ду љониб ба густариши њам-
корї дар бахшњои обу энергетика, 
нафту газ, технологияњои муосир ва 
љалби сармоя ба ин самтњо алоќа-
мандї зоњир намуданд.

Љониби мо ба истифодаи сама-
раноки имконоти бандарњои Бандар- 
Аббос ва Чобањор барои њамлу наќли 
молу мањсулоти Тољикистон изњори 
њавасмандї намуданд.

Љонибњо иќдоми лаѓви низоми 
раводидро барои рафтуомад миёни 
њар ду кишвар ба муњлати то 30 
рўз рўйдоди муњим номида, изњор 
намуданд, ки он ба рушди сайёњї 
ва умуман, робитањои дуљонибаи 
мардумони њар ду кишвар мусоидати 
фаъол хоњад дошт.

Тањкими њамкорї дар мубори-
заи муштарак бо тањдиду хатарњои 

муосир, аз љумла терроризму экс-
тремизм, ќочоќи маводи мухаддир, 
љиноятњои созмонёфтаи фаромиллї 
ва киберї, низ аз мавзуъњои муњими 
суњбат буд.

Сарони ду давлат, њамчунин, доир 
ба мавзуъњои алоњидаи байналмилалї 
ва минтаќавии мавриди таваљљуњ табо-
дули афкор анљом доданд.

30-юми июли соли љорї дар 
доираи чорабинии марбут 
ба маросими савгандёдку-
нии Президенти тозаинтихо-
би Љумњурии Исломии Эрон 

дар шањри Тењрон Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон бо Роњбари Инќилоби 
Љумњурии Исломии Эрон Оя-
туллоњ Сайид Алї Хоманайї 
мулоќот намуданд.
Дар вохўрї доир ба тањким ва 

густариши бемайлони робитањои 
дўстї ва њамкорињои гуногунљанбаи 
Тољикистону Эрон гуфтугўи судбахш 
сурат гирифт.

Сарвари давлати Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон баргу-
зории муваффаќонаи интихоботи 

раисиљумњури Эронро ба Роњбари 
Инќилоби Љумњурии Исломии Эрон 
табрику тањният гуфта, изњори бо-
варї намуданд, ки љониби Тољикис-
тон дар њамкорї бо њукумати нави 
Эрон муносибатњои њар ду кишварро 
боз њам рушд хоњанд дод.

Дар идомаи суњбат Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї  Рањмон аз муштаракоти таъ-
рихию фарњангии мардумони дўсту 
бародари ду кишвар ва алоќамандии 
љонибњо ба тавсеаи робитањо дар 
рўњияи њусни тафоњум, њамёрї, эњти-
ром ва эътимоди байнињамдигарї 
ёдовар шуда, азму иродаи устувори 
љониби Тољикистонро ба идомаи ин 
раванд таъкид намуданд.

Бо ибрози ќаноатмандї аз гу-
стариши бемайлони робитањои си-
ёсї, иќтисодию тиљоратї ва илмию 
фарњангї, бахусус тайи солњои охир, 
њар ду љониб изњори умед намуданд, 
ки ин раванди самарабахш минбаъд 
идома хоњад ёфт.

Дар вохўрї, њамчунин, доир ба 
як зумра масоили байналмилалию 
минтаќавии мавриди таваљљуњи 
тарафайн мубодилаи андеша сурат 
гирифт.

30-юми июли соли 2024 дар 
шањри Тењрон Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам  Эмомалї Рањмон дар ма-
росими савгандёдкунии Пре-
зиденти навинтихоби Љумњу-
рии Исломии Эрон муњтарам 
Масъуди Пизишкиён иштирок 
намуданд.
Барои иштирок дар ин маросим 

намояндагони воломаќоми наздики 
80 кишвари љањон, аз љумла як ќатор 
сарони давлатњо, роњбарони пар-
лумонњо ва њукуматњои кишварњои 
гуногун, њамчунин, намояндагони 

созмонњои минтаќавию байналми-
лалї ба Тењрон ташриф оварданд.

Хотиррасон бояд намуд, ки дар 
интихоботи пеш аз муњлати прези-
дентї, ки дар Љумњурии Исломии 
Эрон баргузор гардид, пас аз ду дав-
ри интихоботї Масъуди Пизишкиён 
ба маќоми Президенти Љумњурии 
Исломии Эрон интихоб шуд.

Масъуди Пизишкиён зимни маро-
сими савгандёдкунї расман ба њайси 
Президенти Љумњурии Исломии Эрон 
ба фаъолият шурўъ намуд.

www.prezident.tj

САФАРИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ЭРОН

АВЛАВИЯТ БА 
КОРХОНАЊОИ САНОАТЇ 
ВА ТАШКИЛИ ЉОЙЊОИ 
КОРЇ

Зимни нишасти матбуотї 
оид ба љамъбасти фаъолият 
дар шашмоњаи якуми соли 2024, 
ки 24-уми июли соли равон 
баргузор гардид, иљрокунан-
даи вазифаи раиси ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе 
Сафар Олимзода изњор дошт, 
ки наќшаи даромади буљет 110 
фоиз таъмин шуда, ба буљет 54 
миллион сомонї маблаѓ барзи-
ёд ворид гардид.

- Дар ноњия 157 коргоњу кор-
хонаи саноатї фаъолият доранд, 
ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта њафт корхона зиёд буда, 
истењсоли 34 намуди мањсулот 
ба роњ монда шудааст. Ин муд-
дат корхонањои саноатии ноњия 
ба маблаѓи 320 миллион сомонї 
мањсулоти саноатї истењсол наму-
данд, ки дар ќиёс ба њамин давраи 
соли гузашта 39,2 миллион сомонї 
зиёд буда, 114 фоизро ташкил 
медињад,- зикр кард номбурда. 
- Дар ин давра аз 157 корхонаи 
истењсолї 89-тои он истењсолро 
зиёд намуда, дар 33-тои дигар бо 
сабаби кам гардидани фармоиш 
њаљми истењсол коњиш ёфт. 

 Иттилоъ гирифтем, ки музди 
миёна дар корхонањои саноатї 
2050 сомониро ташкил дода, дар 
муќоиса ба њамин давраи соли гу-
зашта 133 сомонї зиёд мебошад. 
Дар соњањои гуногун 4037 љойи 
нави корї ташкил карда шудааст, 
ки нисбат ба њамин давраи соли 
пеш 109 љои кори нав зиёд аст. 
Тибќи наќша, соли 2024 боз 5 кор-
хонаи саноатї бо 224 љойи нави 
корї ба истифода дода мешавад.

Марљона СОЛИЊЗОДА,
«Садои мардум»

ТАЪСИСИ ЉОЙЊОИ 
КОРЇ БЕШТАР 
ШУДААСТ

Раиси ноњияи Синои шањри Ду-
шанбе Тољиддин Саидзода 25-уми 
июли соли равон зимни нишасти 
матбуотї иттилоъ дод, ки дар ним-
солаи аввал наќшаи ќисми даромади 
буљети ноњия 547,1 миллион сомонии 
муќаррар шуда, ба буљет 618,6 мил-
лион сомонї ворид гардид. 

Иттилоъ гирифтем, ки дар ноњия 321 
коргоњу корхонаи саноатї фаъолият 

доранд ва дар онњо истењсоли 72 намуди мањсулот ба роњ монда шу-
дааст. Моњњои январ - июни соли 2024 аз љониби корхонањои саноатии 
ноњия ба маблаѓи 907,3 миллион сомонї мањсулот истењсол гардид, 
ки  нисбат ба соли 2023-юм 123,5 миллион сомонї зиёд буда, суръати 
афзоиши он 115,5 фоизро ташкил медињад.

- Таъсиси љойњои кории нав, иловагї ва барќароршуда 8075 ададро 
ташкил медињад, ки нисбат ба соли гузашта 380 љой зиёд мебошад. Ин 
муддат дар корхонаю ташкилот 6836 љой ва аз тарафи шахсони воќеї 
1239 љойи корї ташкил гардид, - афзуд раиси ноњия. 

Тољиддин Саидзода дар посух ба саволи хабарнигори рўзнома во-
баста ба набудани майдончањо барои бозии кўдакон, таваќќуфгоњњо, бо 
вуљуди 4-5 сол боз зиндагї доштани мардум насб нашудани лифтњо дар 
баъзе биноњои навсохти шањраки Гипроземи ноњияи Сино чунин гуфт: 

- Дар ноњияи Сино 19 бинои истиќоматї мављуд аст, ки то њанўз аз 
комиссияи давлатї нагузашта, сокинон дар он зиндагї оѓоз кардаанд. 
Мо дар якљоягї бо маќомоти шањр корбарї карда истодаем. Чунин 
биноњоро бо ёрии буљети мањаллї ва соњибкорон ба талабот мувофиќ 
ва ба комиссияи давлатї пешнињод менамоем.

М. СОЛИЊЗОДА, 
«Садои мардум»

- Дар шаш моњи аввали соли равон аз 
104 корхонањои саноатии ноњияи Исмоили 
Сомонї 17 корхона истењсоли мањсулотро 
кам ва 57 корхона зиёд намудааст. Дар 
умум, њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 
ба 493,8 миллион сомонї баробар гардид, 
ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
176,1 миллион сомонї зиёд мебошад, - 
изњор дошт муовини раиси ноњия Манижа 
Аминзода 25 июли соли равон зимни ни-
шасти матбуотї.

Наќшаи андозњо ва дигар пардохтњои њат-
мии умумї 114,1 фоиз иљро гардида, ба буљет 
ба љои 491,3 миллион сомонї 560,4 мил-

лион сомонї 
ворид шуд, ки 
ин аз наќша 
69,1 миллион 
сомонї ва дар 
ќиёс ба њамин 
давраи соли 
гузашта 93,3 
миллион со-
монї зиёд ме-
бошад. Наќшаи 
буљети мањал-
лї 113,1 фоиз 
иљро гардида, 96,8 миллион сомонї ворид 

шуд, ки аз наќшаи пешбинишуда 11,2 милли-
он сомонї зиёд аст. Аз буљети мањаллї дар 
ин давра 94,1 миллион сомонї харљ гардид, 
ки 100 фоизи наќшаи шашмоњаи соли љориро 
ташкил медињад. 

Номбурда афзуд, ки дар ноњия 16 муас-
сисаи тандурустии љумњуриявї, шањрї ва 
ноњиявї амал мекунад ва дар давоми шаш 
моњи соли љорї ба соња 6 миллиону 117,9 
њазор сомонї маблаѓгузорї шудааст. 

Дар шаш моњи соли 2024 барои пешгирии 
ѓасби худсаронаи замин дар ноњия корњои му-
айян ба сомон расида, 40 њолат ошкор шуд.

Муњаммад ЗОКИР, 
«Садои мардум»

ИСТЕЊСОЛИ МАЊСУЛОТ 120,3 
ФОИЗ АФЗУД

Раиси ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе Умед Гурез-
зода 24 июли соли љорї зим-
ни нишасти матбуотї иброз 
намуд, ки дар нимсолаи 
якуми соли 2024 иљрои наќ-
шаи ќисми даромади буљети 
ноњия аз рўи контингенти 
умумї 374,4 миллион сомонї 
муќаррар шуда, иљроиш 113,0 
фоизро ташкил дод. 

  Наќшаи ќисми даромади 
буљети мањаллии ноњия дар ин 
давра 153,9 миллион сомонї 
муќаррар шуда, ба буљети 
мањаллї 170,3 миллион сомонї 
ворид гардид, ки ин ба 111,0 

фоизи наќша баробар аст. Дар робита ба ќисми харољоти буље-
ти мањаллї зикр шуд, ки барои соњањои гуногун 175,5 миллион 
сомонї равона гардид, ки 98,7 фоизи наќшаро ташкил медињад.

- Дар шаш моњи аввали соли љорї 198 коргоњу корхонаи 
саноатї фаъолият карда, ба маблаѓи 642,0 миллион сомонї 
мањсулоти саноатї истењсол намуданд, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 108,2 миллион сомонї ё 120,3 фоиз 
зиёд мебошад. Тањлилњо нишон доданд, ки аз 198 корхонаи 
саноатї 125-тоаш аз 100 фоиз зиёд ва 38 корхона аз 100 фоиз 
камтар мањсулот истењсол карда, 35 корхона бо сабабњои 
гуногун фаъолият накарда, 3 корхонаи дигар дар рўйхати 
корхонањои аз фаъолият бозмонда ќарор доранд. Дар ин 
давра 19 коргоњу корхонањои нави саноатї ба фаъолияти 
истењсолї оѓоз намуданд, - афзуд Умед Гуреззода.

М. ХУДОЙНАЗАРОВ, «Садои мардум»

40 ЊОЛАТИ ЃАСБИ ЗАМИН ОШКОР ГАРДИД



31 июли соли 2024 №95 (4835) 3Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

Ман медонистам, ки ишќ 
чист. Соли дувуми тањсил ба 
Мусаллама ном як шарикдарси 
худ дил баста, љабри ошиќиро 
кашида будам, зеро Мусалла-
маи пањлавонљуссаи тундмиљо-
зи берањм аз чї бошад, ишќи 
маро напазируфт ва дар љавоби 
оњу воњ ва сўхтану пухтанњои 
ман њамеша муштчањои сахту 
сангинашро ба кор меандохт. 
Њатто, боре шавќи љабру зулм 
аз ў (хаёлам баъди хондани 
мактуби дурударзе, ки дар дар-
си фалсафа ба назм навишта 
будам) боло гирифт ва маро 
чунон шаттакорї намуд, ки ха-
ёли ишќ аз сарам парид ва чанд 
рўз фаќат аз сиёсат гап задам...

Бинобар ин, ваќте хабар ёф-
там, ки шарикдарсам Пирї ба як 
духтари соњибљамоли тошкандї 
ошиќ шудааст, дарњол пурси-
дам: вазни хоси вай чанд кило 
аст, ба варзиш, алалхусус ба 
намуди каратэ, раѓбат дорад ё 
не, оё дар мизољаш тундї њис 
намешавад. Баъд, албатта, 
маслињат додам: зинњор, дар 
пеши мањбубаи худ оњу воњ 
накунад, ба вай мактубњои 
ошиќона нанависад.

Пирии навошиќ аз суолу 
маслињатњои ман њайрон шуд, 
вале чуну чаро накард. Шояд, 
он лањзањо сармасти суханњои 
духтари тошкандї буду такал-
луми тољикї ба гўшаш наме-
форид. Суханњои сењрноки аз 
мањбубааш шунидаи Пирии 
ба забони ўзбекї нобалад чу-
нин буданд: «Йўлимни тўсма. 
Юќол!». Яъне: «Рањамро на-
банд. Гум шав!...».

Бояд гуфт, ки Пирї зуд 
ба вартаи ишќ афтод. Њељ аз 
ёдам намеравад шабе, ки рўзи 
дигараш бояд ба мулоќоти на-
хустин мерафт. Пирї то сањар 
ду ќуттї «Прима» кашид, се бор 
сар шуст ва дувоздањ маротиба 

маро аз хоби ширин бедор кард, 
то бубинам, ки мўйлабашро 
дуруст ќайчї задааст ё не? Ба 
ин сабаб рўзи дигар ба кор дер 
мондам. Љонибек Ќувноќ чаш-
мони суп-сурх ва ѓамёзањои пай 
дар пайи маро дида, табассуми 
асроромезе кард.

- Ња, шоир, ошиќ шудї-чї?
- Ман не, рафиќам ошиќ шу-

дааст, - бо андуњ хабар додам.
Љонибек аз чї бошад, як 

ќад парид.
- Пирї?

- Ња. Имшаб то сањар бедор 
буд ў. Шиму курта ва дастрўмо-
лашро се бор дарзмол карда, 
шаш бор ба мўяш равѓан молид 
ва як шиша атри фаронсавиро 
ба рўю танаш пошида, ба му-
лоќот рафт.

Љонибек ќањќос зада хан-
диду бори дигар ба рўйи ман 
зењн монд.

- Чапасар ба хобгоњ рафта, 
аз хоб сер шав, шоир. Ањволат 
бад.

Воќеан, дар ѓаладони миз 
як даста мактубњои мухбирони 
љамоатии рўзнома мехобид, ки 
ман бояд ба онњо љавоб мена-
виштам.

- Мактубњо чї мешаванд? 
Љонибек боз хандид.
- Ба чунин ањвол љавоб на-

виштан он тараф истад, њатто 
ќаламро бардошта наметавонї. 
Хез, шоир, рав. Хоб чизи хуб 
аст.

Аз идора баромада, аз маѓо-
за оинае харидаму ба хобгоњ 
омада, худро ба симкат пар-
тофтам.

Намедонам чанд соат хоби-
дам. Як ваќт бедор шуда бинам, 
Пирї аз мулоќот баргаштааст 

ва табассуми асроромезе дар 
лабу чашм ба шифти њуљра 
«Прима» дуд медињад.

- Хайр, мулоќот чї хел гу-
зашт?

- Наѓз гузашт,- пасмондаи 
сигори дасташро ба хокистар-
дон партофта, навашро дарги-
ронд Пирї. – Худо хоњад, пагоњ 
њам наѓз мегузарад.

- Чї, боз? – хавотиромез ба 
ў нигаристам.

- Ња, - чашм аз шифт накан-
да, ѓурунгид Пирї. - Мо акнун 
њар рўз вомехўрем.

Ростї, аз гапњои ў њайрон 
шудам. Ин чї гуна ишќ аст, ки... 
Охир Мусаллама...барои чї 
таги чашмони Пирї сиёњ нест?. 
Ё ишќи ўзбекї аз ишќи тољикї 
фарќ мекунад?..

Ман бархоста, оинаро ба 
Пирї додам.

- Ин туњфаи ман ба ту. 
Садќаи муйлабат шавам, ди-
гар ба хоби ман халал нарасон.

Пирї чизе нагуфта, аз оина 
мўйлабашро дид ва якбора 
димоѓаш сўхт, чунки як тарафи 
он ѓафс буду тарафи дигараш 
борик...

Маош доданд. Њамкорон 
баробари гирифтани он як-як 
аз идора ѓайб заданд. Пойи 
ману Пирї њам мехорид, ният 
доштем ба як тарабхона раф-
та, муддаои табъ «ташнагї» 
шиканем. Њаќќи ќаламе, ки он 
рўз гирифтем, нињоят бисёр 
буд – се баробари идрорпулии 
донишљўї. Ин ќадар маблаѓ дар 
љайбат бошаду ду кулча ва миќ-
доре чойи ќоќу ќанд харида, њу-
шёр ба хобгоњ равї... «Не, айб 
аст – мегуфтем. - Ѓайр аз ин, мо 
њам одам њастем, њаќ дорем, ки 
баъзан аз нозу неъмат ва лаб-
ханди пешхидматњои нозанини 
тарабхонањои бењтарин сархуш 
гардида, калавем».

Як ваќт дари њуљра кушода 
шуду овози Ќамар Шамсиев 
баромад.

- Эъ, шумо њоло њам дар 
њамин љо-ку. Хезед, марш ба 
«Зарафшон»!

«Зарафшон» номи тараб-
хона буд. Бинобар ин, њадања 
ќаламу ќоѓази болои мизро 
ѓундоштем.

Дар долон Љонибек Ќувноќу 
Турсунбой-ака Рањимљонов ба 

мо њамроњ шуданд. Тањти му-
шояати Ќамар Шамсиев ба та-
рабхонаи «Зарафшон» рафта, 
дар яке аз базмхонањои ошёнаи 
дувум «лангар» партофтем.

Бояд гуфт, ки базми онша-
ба аз чанд љињат хотирнишин 
буд. Аввалан, мо ба маќсад 
расидем, яъне калавида-ка-
лавида ба хобгоњ рафтем. 
Сониян, аз њикоятњои ширин 
ва табассумњои аз њикоятњояш 
њам ширинтари Турсунбой-ака, 
латифањои обдору раќсњои 
пиронаи Ќамар Шамсиев ва 
суханњои пандомезу шеърњои 
дилошўби Љонибек ба шавќ 
омада, бовар кардем: зиндагї, 
дарвоќеъ њам, бисёр аљиб аст.

Ин базм боз аз он љињат 
фаромўшнопазир буд, ки собит 
кард: Љонибек Ќувноќ на фаќат 
шоири бомањорат аст, балки 
дар фолбинї њам устухон на-
дорад.

Дар хотирам намондааст: 
ба фолкушоии ў чї сабаб шуд. 
Ба хаёлам, Пирї ба љанбаи 
воќеї доштани кадом як њикоя-
ти Турсунбой-ака Рањимљонов 
шубња карда гуфт: «Афсона, 
хиради инсон ба чунин дурби-
нии даќиќ ќодир нест»...

Ин дам Љонибек ќадањашро 
болои миз монда, ба Пирї рўй 
овард ва гуфт, ки бењуда мункир 
мешавад, неруи хиради инсон 
бузург аст. Њатто одамони одї 
метавонанд пешгўињои даќиќ 
кунанд. Ва инро њамон лањза 
собит намуд. Яъне, дас ти Пи-
риро ба даст гирифта, муддате 
ба кафи он зењн монду суханњое 
гуфт, ки...

(Давом дорад)

Баробари фаро расидани фасли 
тобистон ва баланд шудани ња-
рорати њаво талабот ба оби ошо-
миданї бештар мегардад. Бояд 
мадди назар дошт, ки на њама обе, 
ки дар кўчаю маѓозањо фурўхта 
мешаванд, фоидабахшанд. 
Пизишкон нўшокињои рангдору газ-

дорро дар баъзе маврид барои сало-
матии инсонњо зараровар мењисобанд. 
Азбаски ин гуна обњо дар таркибашон 
туршии зиёд доранд, баъд аз истеъмоли 
хўроки душворњазм як-ду пиёла аз он нў-
шидан барои њазми хўрок ёрї медињад, 
вале истифодаи мунтазами онњо ба 
саломатї зарар мерасонад.

Тавре табиби оилавии маркази сало-
матии №13-и шањри Душанбе Шоингул 
Сабурова гуфт, сироп ва ќанде, ки дар 
таркиби ин нўшокињо мављуд аст, кори 
ѓадуди зери меъдаро халалдор месо-
занд ва ба бемории диабети ќанд овар-
да мерасонанд. Ин моддањо дандонро 
низ сиёњ мекунанд ва эмали дандонро 
мерезонанд. 

- Дар меъдаи холї нўшидани ин 
гуна обњо метавонад касро ба бемории 
захми меъда, рўдаи дувоздањангушта, 
бемории љигар ва гурда мубтало созад. 
Њини баланд будани њарорати бадан 
низ нўшидани чунин нўшобањо ба орга-
низм зарар дорад. Ин амал шабењи он 
аст, ки болои оташ сўзишворї мерезед. 
Ташхис муайян намуд, ки захми меъда 

дар љавонон бештар аз чунин нўшокињо 
пайдо мешаванд, - гуфт њамсуњбати мо. 

Баъзан бонувони њомила низ оби 
газдор менўшанд, ки пизишкон онро 
барои зан ва кўдаки батни ў хатарнок 
мешуморанд.

Шоингул Сабурова нўшокињои ќув-
ватдињандаро, ки имрўзњо љавонон ба-
рои рафъи хастагї истифода мебаранд, 
низ зарарнок њисобид.

- Чунин нўшокињо дар таркибашон 
глю коза, кофеин, теобромин, таурин 
ва моддањои дигари ба асаби инсон 
таъсиркунанда доранд. Ин моддањо 
эњсоси хастагиро дар инсон коњиш дода, 
ќобилияти равониро зиёд, њамчунин, 

кори набзро метезонанд. Ин њолат 3 
соат давом мекунад, аммо моддањои 
зикршуда аз бадани инсон дер хориљ 
мешаванд, - афзуд ў. 

Интихоби оби безарар ва риояи 
ќоидањои истеъмоли он имкон медињад 
саломатї муътадил нигоњ дошта шавад. 
Њамсуњбати мо нўшидани оби чашмаро 
тавсия медињад. Њамчунин, пешнињод 
намуд, ки бонувон аз меваљоти тару 
тозаи мањаллї шарбат омода намоянд. 
Ин гуна шарбат безарар буда, барои 
саломатии инсон манфиат дорад. 

Марљона СОЛИЊЗОДА, 
«Садои мардум»

Тавсия

Н
игорањои офаридааш аз 
тас вирњои наќќошони ди-
гар тафовут доранд. Албат-
та, ў низ чун дигар рассо-

мон андешањои файласуфонаю шо-
иронаашро аз воќеањои зиндагию 
олами њастї бо рангњои сафеду 
сабз, сиёњу зарду бунафш… баён 
менамояд, аммо усули истифодаи 
рангњо ва техникаи пешнињоди 
асарњо куллан фарќкунандаанд. 
Ин дигаргунї танњо ва танњо мах-
суси њунари рассомии ў мебошад, 
ки њоло дар санъати рассомї чун 
ду равияи нав: «Нурворизм» ва 
«Танворизм» шинохтаю этироф 
гардидаанд. Мусаввир бо ин рави-
яњо, ки таърихи тўлонї надоранд, 
Тољикистонро берун аз кишвар, 
дар намоишгоњњои байналмилалї 
борњо сазовор муаррифї намуда, 
љоизањои зиёдро соњиб шудааст. 
Шоњљоизаи «Уќоби тиллої» дар 
ИМА, «Бењтарин рассом» (соли 
2018) дар Украина аз зумраи онњо 
мебошанд.
Чанде пеш дар Осорхонаи миллї 

намоиши мусавварањои ў зери унвони 

«Ду равияи як рассом» доир гардид, ки 
онро метавон аз муњимтарин воќеањои 
фарњангии соли равон номид. Намоиш ба 
50-солагии фаъолияти эљодии мусаввир 
бахшида шуда буд. 

Ќабл аз ифтитоњи он мутахассисони 
соња эљодиёти рассомро мавриди тањли-
лу баррасї ќарор дода, ўро дар таърихи 
наќќошии љањон муаллифи ду равия му-
аррифї намуданд. Гуфтанд, ки рассоми 
хушзавќ ин равияњоро бо номњои миллї - 
«Нурворизм» ва «Танворизм» ба љо меаи 
байналмилалї муаррифї намудааст. 

Коршиносон равияњои ўро дар 
 сан ъати тасвирии миллию љањонї пади-
даи љадид арзёбї карда, онњоро бо вижа-
гињои хоси эљодї ва унсурњои табииашон 
сарвати миллии тољикон шумориданд.

Вожаи «Нурворизм»-ро чунин шарњ 
доданд: он аз калимањои тољикї, ара-
бї ва лотинї (нур, вор, изм - гароиш 
ба чизи шабењи нуру фазо, дорои нур, 
такрори фазо ба нур ва он чї аз нур 
таркиб меёбад) гирифта шуда, нигоњи 
хос ба воќеият мебошад. «Нурворизм» 
-  равияи танзимкунандаи физикии нур 
мебошад, ки ба фазо омезиш ёфта, на-
хуст дар мафкура тавлид мегардад ва 

пасон дар дохили образ ва дар шакли 
асар мезияд. «Нурворизм» дар  мусав-
варањои монументалї, ороиши театрї ва 
либос истифода шуда, интизор меравад 
ояндаи наздик дар санъати меъморї 
тадбиќ гардад.

«Танворизм»-ро чунин шарњ до-
данд: аз калимањои тољикию лотинї 
(тан-вор-изм -  гароиш ба он чї дар 
шакли номуайянї ќарор дорад, монанди 
матоъ ё љомавор) гирифта шуда, моњияти 
табиат, андешаю шаклу намои мухталиф 
дорад, ки мо њамарўза онро дар шакли 
либос, парда, рўйљо мебинем. Ба гуфти 
њунаршиносон «Танворизм» њастии дунё, 
њатто он љузъњоеро, ки ба чашми инсон 
ноаёнанд, боз мекунад. 

Дар намоиш намунањои барљастаи 
эљодиёти рассом дар самти табиатни-
горї, ороиши сањна, меъморї, чењрао-
фарї, воќеиятнигорї ба маъраз гузошта 
шуданд. Ин асарњо дар ќолаби танзими 
нур ва шаклдињии матоъ тасвир ёфта, 
хеле љолибанд.

Яке аз асарњои наќќош, ки дар он 
воќеияти талхи таърихи начандон дури 
кишвар хеле моњирона тасвир гаштааст, 
«Фарёди солњои 90-ум» мебошад. Ба 

асар наметавон бетафовут назар кард. 
Он њузнангез буда, баробари диданаш 
солњои нобасомони љанги тањмилии 
шањрвандї, ки ба сари миллати тољик 
тирарўзњои бешумор овард, пеши назар 
меоянд. 

 Рассом бо забони рангњо аз рўзњои 
дањшатбори гузашта бо мо суњбат меку-
над, то ба ќадри сулњу оромише, ки имрўз 
дорем, бирасем. Мехоњад ба тамошога-
рон аз гузашта сабаќ омўзонад, онњоро 
суи некию рўшної рањнамун созад ва 
рисолати зиёї будани хешро назди љо-
меа иљро намояд.

 Њар як љузъиёте, ки дар ин асар меби-
нем, рамзеро мемонад, ки дар он маъние 
нуњуфтааст. Дар нигоњи аввал миёнљои 
асар матои сафедеро метавон дид, ки 
кафанро мемонад, аммо чун жарфтар 
назар афканему маънї биљуем, зани ка-
фанпечеро мебинем, ки атрофаш њаво-
паёмоњои хурд дар парвозанд. Болотар 
тасвири дигаре шабењи офтобро метавон 
мушоњида кард, аммо ин офтоб шуъла 
надорад ва ба атроф нур намеафканад. 
Тамошогар њам бо дидани ин офтоб њељ 
гармие эњсос наменамояд. Њама чї сард 
ба назар мерасад. Офтоби бенур њам 
чењра ё љисми худи бонуст, ки сард аст, 
дигар нуру гармие надорад. 

Осмон тира аст. Аз он ќатрањо шабењи 
борон ба замин меборанд, аммо борон 
нестанд. Ин ќатрањоро рассом бо ранги 
сурх тасвир намудааст. Бале, хунанд ин 
ќатрањо, хуни дањо модарону тифлони 
бегуноњ, ки дар он рўзњои нањс ба замин 
рехтанд. 

Ќудрати мўќалами наќќош чунон аст, 
ки кас дар назди асар истода, садои 
дардолудаи «Фарёди солњои 90-ум»-ро 
мешунавад. Ин фарёд, агарчи мањзун 
аст, моро бедор менамояд…

Ќисме аз асарњои намоишро чењрањои 
офаридаи Зокир Собиров ташкил ме-
дињад. Онњо нафарони одї нестанд, 
балки бузургоне чун Абуабдуллоњи 
Рўдакї, Садриддин Айнї ва шахсиятњои 
шинохта, аз љумла шоирон Муъмин 
Ќаноат, Лоиќ Шералї, Гулназар Келдї, 

њунарпеша  Марям Исоева, мебошанд, 
ки ќавииродаанд, рўњияи шикастнопазир 
доранд ва дар рушди фарњангу адабиёт 
ва соњањои гуногуни кишвар сањми мон-
дагор гузоштаанд. Онњоро рассом дар 
доираи «Нурворизм» аз чанд пањлу, би-
сёррўя ва тавассути рахњои зиёд тасвир 
намудааст.

Рассом дар бисёр асарњои офари-
дааш талош мекунад асрори љузъњоеро, 
ки аслан ба чашм аён нестанд, нишон 
дињад. Яке аз чунин асарњои ў «Симои 
вандализм» мебошад.

Вандализм истилоњест,  ки дар 
«Фарњанги забони тољикї» ба маънои 
берањмона несту нобуд ва хароб кардани 
осори пурќимати маданият ва санъат 
омадааст. Аммо рассом аз тахайюли 
бою рангини хеш талош намудааст симои 
вандализм, моњияти табиат ва шаклу на-
мои онро тавассути равияи «Танворизм» 
нишон дињад.

«Фалак», «Тахти хирад» ва чанде 
дигар, ки аз силсилаи «1001 шаб» ме-
бошанд, љолибанд.

Чизи дигаре, ки таваљљуњи тамошо-
гаронро мекашад, силсилаи асарњои 
сайёрањои «Манзумаи Офтоб» мебошад, 
ки дар намоишгоњ љойгоњи хоса доранд. 
Бењтар ин аст, ки ин њама зебоию наво-
вариро бо чашм худ бубинед.

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

ДУ РАВИЯИ ЯК РАССОМ
Ё талоше дар шинохти асрори мўќалами Зокир Собиров

Ба муносибати 100-солагии рўзномаи «Овози тољик»

АРЎС АЗ ТОШКАНД

Адиби њаљвнигор шодравон Ањмадшоњи Мањмадшоњ 
китобњои њикоёти њаљвии «Гап байни худамон» (1986), 
«Каљ дору марез» (1991), «Зинда будан кам аст!» (1998), 
«Арўс аз Тошканд» (1998), «Дарро задам, девор кафид» 
(2003), «Аз гањвора то ситора» (2014)-ро аз худ мерос 
мондааст.
Ањмадшоњи Мањмадшоњ ва шарикдарсаш Бобољон Аб-

дулвоњидов (равонаш шод бод!), донишљўёни хатмкунандаи 
шуъбаи журналистикаи факултети филологияи тољики До-
нишгоњи давлатии Тољикистон (њоло ДМТ), таљрибаомўзиро 
тобистону тирамоњи соли 1975 дар шањри Тошканд, дар идораи 
рўзномаи «Овози тољик» гузаронданд. Ин ду донишљўи ташнаи 
касбомўзї минбаъд борњо гуфтаву навиштаанд, ки тўли таљри-
баомўзї аз кормандони «Овози тољик» на танњо сирру асрори 
рўзноманигорї, балки як љањон чизњои дигари барои рўзгор 
муњимро низ омўхтаанд. 

Дар њикояњои воќеии Ањмадшоњи Мањмадшоњ «Ангур» симои 
Авнер Исњоќбоеви «мухбири серљањлу серљањд», дар «Дуранг» 
чењраи Мўњсин Умарзодаи «шоњмотбози мутафаккир», дар «Са-
баќи њаёт» хислатњои неки Њисомиддин Абдувалиеви «муовини 
котиби масъули серкору ѓамхори таљрибаомўзон» ва Бекназар 
Тўйназарови «аљали сигор, вале рафиќи рањи кордон», дар 
«Воќеаи љолиб» саховатмандињои Хўљамурод Ќўлдошев ва 
хушгапињои Норќул Шукуров дар либоси танзи нозук тасвир 
шудаанд.

Ќањрамони њикояи воќеии «Арўс аз Тошканд» Пирї тахал-

луси ошиќи шайдои нозаниндухтари тошкандї, шарикдарси 
муаллиф, таљрибаомўзи душанбегї Бобољон Абдулвоњидов 
аст, ки ќиссањои талху ширини ошиќии ў бо зевари суњбатњои 
дилнишину амалкардњои ѓамхоронаи кормандони рўзномаи 
«Овози тољик» Љонибек Ќувноќ, Ќамар Шамсиев, Турсунбой 
Рањимљонов ва дигарон ба риштаи тасвир кашида шудааст.

Пас аз хатми донишгоњ Ањмадшоњи Мањмадшоњ ба њайси ха-
барнигор дар рўзномаи «Комсомоли Тољикистон», Телевизиони 
љумњурї, ба њайси муњаррир ва мудири шуъба дар нашриётњои 
«Маориф» ва «Адиб» ифои вазифа кард. 

Бобољон Абдулвоњидов чандин сол дар нашрияњои вилоя-
тии «Роњи ленинї» (Кўлоб), «Њаќиќати Хатлон» (Ќўрѓонтеппа) 
ба њайси хабарнигор, мудири шуъба, солњои 1993-1998 дар 
вазифаи муовини сармуњаррир ва солњои 1998-2008 (то ва-
фоташ), чун сармуњаррири нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Садои мардум» фаъолият дошт.

Њамакнун мо воќеањои ќариб ним аср пешинаи дар њикояи 
воќеии «Арўс аз Тошканд»-и Ањмадшоњи Мањмадшоњ инъи-
косёфтаро, ки дар китоби «Дили ў равшан аз сўзи дарун буд». 
- Душанбе: «ЭР-граф», 2023. - с.194-202, бознашр шудааст, 
моли таърих медонем ва аз симои аксари шахсиятњои тас-
виршуда ба њайси «худорањматї», «шодравон» ёд мекунем. 
Ёдашон гиромї бод!

Ќироншоњ ШАРИФЗОДА,
муњаќќиќи журналистика

СУДУ ЗИЁНИ ОБЊОИ
ГАЗДОР ВА ЌУВВАТДИЊАНДА

Ба озмуни љумњуриявии сайёњї

Ваќте офаридањои њампешагонро 
зимни намоиш ё мањсули кора-
шонро дар ин ё он толор, биноњои 
муњташами осорхонаю чойхонањо 
мебинам, ба хулоса меоям, ки 
мафњумњои рассомї, наќќошї, 
наљљорї, кандакорї, парчинкорї, 
гаљкорї, кошинкорї бо вожаи зебої 
тавъаманд. Зебоии волою асиле, 
ки беихтиёр ба торњои дил нохун 
мезанаду инсонро ба ваљд меорад, 
чашмонаш медурахшанд, андеша 
ва тахайюлаш ба ѓалаён меоянд. 

Њамон зебоие, ки рўњи кас аз дидани 
он ба парвоз меояд ва муносибаташ 
ба худу атрофиён дигаргун мешаваду 
одамияташ меафзояд, хоса, агар ин 
зебоиро инсонњои боистеъдод офарида 
бошанд. Њамин аст, маънои таъкиди на-
висандаи барљаста: «Зебої оламро наљот 
медињад». Дил мехоњад илова намояд, ки 
одамро низ. 

Рисолаи «Кохи беназир»-и Садриддин 
Њасанзода аз зумраи асарњоест, ки чунин 
зебоиро таљассум мекунад. Он аз таърихи 
бунёди Кохи Наврўз, ки асари мукаммали санъати меъморию 
наќќоширо монда, бозёфти эљодии дањњо њунарманди асил, 
зебоишиносу љонфидо, эњёгарони њунарњои гуногуни анъанавию 
бисёрасраи миллати тољик мебошанд, њикоя мекунад. 

Асар аз ибтидо то интињо саршори ѓурури хосаи миллї мебо-
шад. Ин кох, бешубња, аз силсилаи бењтарин ва камназиртарин 
падидањои фарњангї, эъљози санъати меъморию њунарии миллї 
ба шумор меравад. Ин кохи беназир дар як муддати кўтоњ миёни 
дўстдорони њунар машњур гашт. Сарони давлатњои гуногуни 
дунё ва њазорон сайёњон баъд аз тамошои толорњои он Кохи 
Наврўзро «Муъљизаи муосир» номиданд. 

Муаллифи рисола, муаллифи лоиња, дањњо устоњои содиќу 
забардаст зимни ёддошти худ, ки дар муддати нуњ сол љамъ 
овардаанд, ин њаќиќатро эътироф намудаанд, ки: «Сармеъмор, 
муаллиф, маслињатгар, илњомбахш, нозукбину дурандеш, тањ-
лилгари борикбин, поягузори Кохи Наврўз Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон мебошанд».

 Онњо боз дањњо лањзањои пурэњсоси худро аз соатњои авва-

ли падид омадани ѓоя, андеша, инти-
хоби мавзеъ, аз чойхона ба кох табдил 
ёфтан, тарзу усули ороиши толорњои 
пуршукўњу нотакрор, интихоби рангњо, 
чўбњо, сангњо, ба эътибор гирифтани 
анъанањои таърихї, ташаккули маъно 
ва рамзњо... бо мењр ба забої ба хонан-
дагон ќисса мекунанд.

Муаллифи рисола як ќатор лањ-
зањои хотирмони дигарро, ки њини 
ташрифи Сарвари давлат ва ошної ба 
љароёни сохтмони кохи мазкур сурат 
мегирифт, аз забони устоњо дар рисо-
ла љо додааст, ки далели ѓамхорињои 
пайвастаи Пешвои муаззами миллат 
ба рўзгори иљтимоии садњо њунарманд 
мебошад. 

 Аз нигоштањои муаллиф эњсос 
мешавад, ки Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон на фаќат ба иншо-
оти боњашамати Кохи Наврўз, балки 
ба њунармандон, ки аз гўшаю канори 
љумњурї љамъ омада буданд, бо мењру 
муњаббати хоса муносибат мекунанд. 
Камина, ки яке аз иштирокчиён ва 
шоњиди он мулоќоти судманд будам, 

бо эътимоди комил гуфта метавонам, ки мањз ба шарофати 
ѓамхорињои Пешвои миллат марњилањои бунёди кох ба макта-
би камолот, ташаккули њунар, вањдати њунармандон, мактаби 
боварї ба њунари худу мероси ниёгон табдил ёфта буд.

Њангоме муаллиф С. Њасанзода самимона ба тасвиру 
тафсир ва инъикоси муњтавои толорњои кох - Дидор, Аржанг, 
Зарандуд, Гулистон ва рукнњои онњо, наќшњо, шоњсутунњо, 
ќандилњо мепардозад, он њама зебоињо пеши назари хонанда 
љилвагар мешаванд. Баъд аз мутолиаи рисола дар дили њар 
хонанда њатман хоњиши дидани Кохи Наврўз, ки садсолањо 
пойбарљо хоњад монд, пайдо мешавад. Мутмаинам њадафи 
нињоии муаллиф њам њамин аст.

Олим РАБИЕВ,
академики Академияи мусаввирони Тољикистон, 
доктори илмњои фалсафа дар соњаи 
санъати љањонї, профессори Донишгоњи байналмилалии 
таълими бунёдї

МУЪЉИЗАИ МУОСИР

Љонибек ЌувноќЉонибек Ќувноќ

Бобољон АбдулвоњидовБобољон Абдулвоњидов

Ањмадшоњи МањмадшоњАњмадшоњи Мањмадшоњ
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

16-уми августи соли 2024 музоядањои № 39 ва 40-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

16-уми августи соли 2024 музоядаи № 28-ро оид ба фурўши воситаи наќлиёти зерин барпо менамояд:

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 31 июли 
соли 2024, соати 10:25

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33105 нусха

Навбатдорони шумора
Ф. Абдулњакимова

ва Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
https://eprocurement.gov.tj баргузор мегар-
данд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди элек т ронии давла-
тии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак барои 

баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хада-
моти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун ишти-
рок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи 
бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА ЉТ 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонат-
мобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 

лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаранда-
гони Портали хариди элект ронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Бахши њуќуќ, такмил ва мониторинги 
хариди давлатї: 

Номгўи мансаб:
- сармутахассис – 1 воњиди корї ( тањсило-

ти олии касбии њуќуќшиносї ё иќтисодї, 2 сол 
собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи уму-
мии мењнатї), маоши мансабї - 2204 сомонї.

Малакаи хуби роњбарї, муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї, кор 
бо компютер ва таљњизоти коммуникатсионии 
идоравї, донистани забони давлатї ва як за-
бони хориљї барои њамаи довталабон, њатмист.

Ба шахсоне, ки хизмати њарбиро адо 
намудаанд, забонњои хориљиро медонанд ва 
унвонњои соњавии илмї доранд, афзалият 
дода мешавад.

Довталабон ба комиссияи озмунї 
њуљљатњои зеринро пешнињод менамоянд:

- ариза ба унвони роњбари маќомоти дав-
латї (шакли муќарраршуда);

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (бо 
ду дона сурати андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи шиноснома; 
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи тањсилот;
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи собиќаи 

мењнатї (дафтарчаи мењнатї);
- нусхаи билети њарбї (барои шахсони 

дорои уњдадории њарбї);
- маълумотнома оид ба вазъи саломатї 

(шакли 038);
- нусхаи гувоњнома аз маќомоти андоз 

(РМА);

- маълумотнома аз љои зист;
- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи давлатии 

иљтимої (СИН);
- маълумотнома дар бораи надоштани доѓи 

судї (аз Сармаркази иттилоотї-тањлилии Ва-
зорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон).

Довталабон метавонанд њуљљатњои маз-
курро тавассути суроѓаи электронии info@
zakupki.gov.tj ё бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Шотта Руставелї-22 пешнињод карда, 
маълумоти иловагиро дар хусуси низоми 
озмун, салоњият ва вазифањои мансабї ба 
воситаи телефони 227-66-21 ё сомонаи www.
zakupki.gov.tj дастрас намоянд.

Муњлати нињоии ќабули њуљчатњо 21 рўз пас 
аз нашри эълони мазкур дар воситањои ахбори 
омма (то соати 1700) муќаррар мешавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ДМБ № 

0052166, ки онро Донишгоњи давлатии омўз-
гории Тољикистон ба номи С. Айнї соли 2016 
тањти ќайди 1792 ба Исмоилова Фируза Бозо-
ровна додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи исти-
фодаи замини № 0133199, ки онро Кумитаи 
замини шањри Роѓун 14-уми майи соли 2006 
тањти ќайди 794 бо суроѓаи шањри Роѓун, ља-
моати шањраки Оби гарм, дењаи Дењќонобод ба 
Ќаландарова Розия додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи њадяи аз 3/6 
њиссаи хонаи истиќоматї, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе 18-уми феврали соли 2021 тањти 
фењрасти № 8Ш-789 бо суроѓаи шањри Душан-

бе, ноњияи Сино, кўчаи Навобод, хонаи 10/2 
ба Бастонов Билол Њољиакбарович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи байни ЉСП «Муќим 
1» ва Хўљаев Хуљмат оиди сањмгузорї дар 
бунёди манзили истиќоматии бисёрошёна бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Авесто, бинои 
27, даромадгоњи чорум, ошёнаи 13-ум, хонаи 
дуњуљрагии №342, иборат аз 79,62 м2 эътибор 
надорад.

 9 Аттестати гумшуда, ки онро муассисаи 
таълимии хусусии «Абдурањмони Љомї»-и 
ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2022 ба 
Мирмухамедов Муњаммадљон Азимљонович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ 
№0318164, ки онро муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №73-и шањри Вањдат соли 2016 

ба Юсуфзода Шањнозаи Муњамадљон додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда, ки онро Куми-
таи бехатарии озуќавории назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон соли 2024 ба сардори 
маркази таъминоти бехатарии озуќаворї дар 
ноњияи Хуросон Амонзода Абдурањим Амон 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бораи 
баќайдгирии давлатї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Душанбе 22-юми июни соли 2024 
тањти №118081 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, кўчаи Алишер Навої, бинои 
27/1, хонаи 32 ба Восиев Юсуфшоњ Ќодирович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТА № 
1581362, ки онро «Гимназияи №1 барои хонан-
дагони болаёќати шањри Душанбе» соли 2023 

ба Рањимова Динора Асадуллоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Эълонњои нашршуда («Садои мардум» 
№49 (4789)) аз 10-уми апрели соли 2024 дар 
бораи шиносномаи техникї, шартномаи хариду 
фурўш ва дафтари хонадории гумшуда, ки бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Алишер Навої, бинои 12, хонаи 1 ба Зуњуров 
Фарњод Ѓаюрович дода шудаанд, бинобар ёфт 
шудани њуљљатњои зикршуда, эътибор надоранд.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бораи 
баќайдгирии давлатї тањти №18420, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї 19 марти 
соли 2021 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, љамоати 
дењоти Зайнабобод, дењаи Дарёбод, ба Кари-
мов Шањром Хайруллоевич (РМА 126793138) 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 

истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе 10-уми декабри соли 2008, њамчунин, 
Шањодатнома дар бораи ќонунигардонии молу 
мулки гумшуда, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњи-
яи Фирдавсии шањри Душанбе 29-уми декабри 
соли 2008 тањти №1928 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Канорї, 
хонаи 76/1 «а» ба Иброњимов Абдул Ассоевич 
додааст, эътибор надоранд.

 9Шиносномаи техникии гумшуда барои  
нуќтаи шустушўи мошин ва мењмонхона, нуќтаи 
фурўши мањсулотњои нафтї, маѓозаи тиљоратї 
ва таъмири мошинњои сабукрав тањти №22, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Данѓара 23-юми 
январи соли 2024 бо суроѓаи ноњияи Данѓара, 
љамоати дењоти Корез, мањаллаи №15 ба 
Сангаков Шамсиддин Султонович додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи истифо-
даи замин барои сохтмони нуќтаи шустушўи 
мошин ва мењмонхона, нуќтаи фурўши мањсу-
лотњои нафтї, маѓозаи тиљоратї ва таъмири 
мошинњои сабукрав тањти дараљаи А0538793 
бо раќами ќайди 967, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар ноњияи Данѓара 9-уми феврали соли 2016 
бо суроѓаи ноњияи Данѓара, љамоати дењоти 
Корез, мањаллаи №15 ба Сангаков Шамсиддин 
Султонович додааст, эътибор надоранд.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Ташкилоти љамъиятии «Нигоњи пурса-

мар» (РМА 020056992), ки дар Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон 11-уми июли соли 2022 
ба ќайди давлатї гирифта шудааст, фаъолия-
ташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми 
ду моњ ќабул карда мешавад.

АГЕНТИИ ХАРИДИ ДАВЛАТИИ МОЛ, КОР ВА ХИЗМАТРАСОНИИ 
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

барои ишѓол намудани мансаби холии маъмурии хизмати давлатии зерин ОЗМУНИ КУШОД эълон менамояд:

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 423935
Муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №117-и 
ноњияи Синои шањри Душанбе

Таъмири љории бинои муассиса Озмуни 
кушод Кор 1 09.08.2024 

11:30:00

2 423925 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе

Сўзишвории дизелї, бензин, 
равѓанњои молиданї, автомобилї 

ва битум

Озмуни 
кушод Мол 9 12.08.2024 

15:59:24

3 423921 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе

Молњои хољагидорї, масолењи 
сохтмонї, тухмии алафњои 

њамешасабз, нињоли гулу дарахт, 
латта барои тоза кардани фарш ва 

нурињои органикию маъданї

Озмуни 
кушод Мол 19 19.08.2024 

15:02:48

4 423924 Беморхонаи марказии шањрии шањри 
Роѓун Таъмири љории бинои беморхона Озмуни 

кушод Кор 1 19.08.2024 
15:50:00

5 423927
Муассисаи давлатии «Литсей барои 
хонандагони болаёќат» дар шањри 

Хуљанд
Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 58 19.08.2024 
16:05:35

6 423926
Муассисаи давлатии «Маркази 

љумњуриявии илмии хун» дар шањри 
Душанбе

Таъмири љорї ва васлкунии 
ноќили барќї   дар бинои Филиали 

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хун» дар шањри 

Хуљанд

Озмуни 
кушод Кор 1 19.08.2024 

16:30:00

7 423928 Љамъияти сањомии кушодаи «Барќи 
Тољик»

Ќисмњои эњтиётї ва равѓани 
молидании зарурї барои таъмири 
автомашинањои тамѓаи «Дулан» ва 

«Шакман» 

Озмуни 
кушод Мол 275 19.08.2024 

17:15:35

8 423922
Муассисаи давлатии кумаки 

аввалияи тиббї-санитарии ноњияи 
Айнї

Доруворї ва молњои тиббї Озмуни 
кушод Мол 39 20.08.2024 

08:32:33

9 423923 Беморхонаи шањрии №2-и шањри 
Хуљанд

Масрафшавандаи тиббї ва 
доруворї 

Озмуни 
кушод Мол 23 20.08.2024 

08:32:33

10 423929

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ-кўдакистони 

№150»-и ноњияи Синои шањри 
Душанбе

Таъмири љории бинои муассиса Озмуни 
кушод Кор 1 20.08.2024 

09:00:00

11 423930 Мактаб-интернати љумњуриявии 
кўдакони нобинои шањри Њисор

Таъмири љории бинои мактаб-
интернат

Озмуни 
кушод Кор 1 20.08.2024 

09:00:00

12 423931
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии «Кўдакистони №44»-и 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе

Таъмири љории бинои муассиса Озмуни 
кушод Кор 1 20.08.2024 

10:05:00

13 423933

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии экспертизаи тиббию 
судї»-и Вазорати тандурустї ва 

њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон дар шањри Душанбе

Таъмири љорї дар бинои муассиса Озмуни 
кушод Кор 1 20.08.2024 

10:30:00

14 423932
Корхонаи давлатии фаръии 

«Хољагии манзилию коммуналї»-и 
ноњияи Рўдакї

Ангишт Озмуни 
кушод Мол 1 20.08.2024 

10:30:12

15 423934
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон 
Молњои нарм Озмуни 

кушод Мол 7 20.08.2024 
11:00:00

16 423936 Минтаќаи озоди иќтисодии 
«Данѓара»

Таъмири љории роњњои дохилї дар 
њудуди МОИ «Данѓара»

Озмуни 
кушод Кор 1 20.08.2024 

11:30:00

17 423937 Сарраёсати маорифи шањри 
Душанбе

Таъмири љории намои бинои МДТТ 
«Ширхоргоњ-кўдакистони №126»-и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе

Озмуни 
кушод Кор 1 20.08.2024 

11:40:00

18 423940 Муассисаи давлатии таълими 
томактабии №5-и ноњияи Ёвон Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 27 20.08.2024 
11:45:10

19 423939 Муассисаи давлатии таълими 
томактабии №1-и ноњияи Ёвон Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 27 20.08.2024 
11:45:50

20 423938 Муассисаи давлатии «Раёсати 
обёрї»-и шањри Душанбе

Азнавсозии канали Њазора дар 
њудуди ноњияи Шоњмансури кўчаи 

Дўстии халќњо

Озмуни 
кушод Кор 1 20.08.2024 

13:00:00

21 423942 Муассисаи давлатии «Кўдакистони 
президентї» дар вилояти Суѓд Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 64 20.08.2024 
14:14:14

22 423944
Муассисаи тањсилоти томактабии 
№5 ба номи «Гулѓунча»-и шањри 

Панљакент
Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 30 20.08.2024 
14:14:14

23 423943

Агентии давлатии њифзи иљтимоии 
ањолии Вазорати тандурустї ва 

њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

Коѓази офисї Озмуни 
кушод Мол 1 20.08.2024 

14:15:16

24 423945
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе

Бензин Озмуни 
кушод Мол 1 20.08.2024 

14:30:00

Музоядаи № 39

№ Номгуи амвол Воњиди ченак Миќдор Нархи ибтидої 
(бо сомонї)

1 Сангњои ороишї (мозаика) 82м2 м2 82 2460
2 Оби љави навъи «Ќибрай» 0,5 адад 72 504
3 Зарфњои пластмассї барои обнўшии якдафъаина адад 6000 900
4 Хокаи љомашўйи навъи «Миф», истењсоли Федератсияи Россия кг 60 900
5 Сангњои мармари сафеди гуногунандозаи Љумњурии Ўзбекистон дар умум 34 м2 м2 34 2040
6 Љўроби кўдаконаи тобистонаи истењсоли Љумњурии Ўзбекистон адад 276 552
7 Собуни хољагии навъи «Меlек», истењсоли Љумњурии Ўзбекистон адад 576 864
8 Табаќчаи сафолини истењсоли Љумњурии Ўзбекистон адад 350 1750
9 Дафтари 12-вараќаи истењсоли Љумњурии Ўзбекистон адад 1000 500
10 Зарфи пластмассии ѓунљоишаш 22-литра, истењсоли Љумњурии Ўзбекистон адад 15 600
11 Зарфи пластмассии ѓунљоишаш 500-литра, истењсоли Љумњурии Ўзбекистон адад 10 5000
12 Оби љави навъи «Ќибрай», истењсоли Љумњурии Ўзбекистон адад 100 700

13 Мањсулоти косметикии крем барои пойафзол навъи «АURORА», истењсоли 
Љумњурии Ўзбекистон адад 200 400

14 Собуни хољагии вазни 45-грамма, навъи «Меlек», истењсоли Љумњурии Ўзбекистон адад 384 576
15 Зарфњои пластмассї барои обнўшии якдафъаина, истењсоли Љумњурии Ўзбекистон адад 1500 225
16 Пиёлаи истењсоли Љумњурии Ўзбекистон адад 450 1350
17 Табаќчаи сафолини истењсоли Љумњурии Ўзбекистон адад 300 1800

Музоядаи № 40
№ Номгўи амвол Воњиди ченак Миќдор Нархи ибтидої (бо сомонї)

1 Мањсулоти «Шири хушк» дар њаљми 400 халта, Љумњурии 
Ќирѓизистон кг 10000 180000

- Тойота Ленд Крузер, раќами давлатї - 
873 ZА 01, соли барориш ё баистифодадињї 
- 1997. Мансуб ба Кумитаи рушди сайёњии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон. Нархи 
ибтидої - 35 000 сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар 
савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Кор-
хонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоя-
гузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 

Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол», 
оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда 
анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок 

кардан дар музояда ба 30 нишондињанда 
барои њисобњо барои як лот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок тариќи ѓайринаќдї ба 
суратњисоби корхона гузаронида мешавад. 
Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба 

њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз 
маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї 
аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки 
он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. 
Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки 
нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани 
музояда бо суроѓаи зерин: шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 
ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан 
мумкин аст.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гириф-
тани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхо-
наи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи 
амвол», оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 
тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 

нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда 
ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз 
њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо зерин: шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи ин-
тернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

ДАСТГОЊИ МАРКАЗИИ ХАДАМОТ (3 воњид):
Шуъбаи оперативии навбатдорї
- нозир - 2 воњид.
Маъмурияти системаи иттилоотии авто-

матонидашудаи ягона
- нозир – 1 воњид (барномасоз).

РАЁСАТИ МИНТАЌАВИИ ГУМРУКЇ ДАР 
ШАЊРИ ДУШАНБЕ (5 воњид):

Шуъбаи муњофизати гумрукї ва таъми-
ноти низом

- нозир - 1 воњид.
Гумрук дар «Фурудгоњи байналмилалии 

Душанбе»
Дидбонгоњи гумрукии назорати мусофирон
- нозир - 2 воњид;
- нозир кинолог - 2 воњид.

РАЁСАТИ МИНТАЌАВИИ ГУМРУКЇ ДАР 
ВИЛОЯТИ СУЃД (9 воњид):

Гумрук дар «Фурудгоњи байналмилалии 
Хуљанд»

Дидбонгоњи гумрукии назорати мусофирон
- нозир – 2 воњид;
- нозир кинолог - 1 воњид.
Гумрук дар Истгоњи роњи оњани Бобољон 

Ѓафуров
Дидбонгоњи гумрукї дар Истгоњи роњи оњани 

Спитамен
- нозир - 1 воњид (љинси зан).
Гумрук дар ноњияи Зафаробод
Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии 

Зафаробод
- нозир – 1 воњид.
Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии 

Њавотоѓ
- нозир – 1 воњид.
Гумрук дар ноњияи Ашт
Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии 

Навбунёд 
- нозир – 1 воњид.
Гумрук дар шањри Истаравшан
Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии 

Истаравшан

- нозир – 1 воњид (љинси зан).
Гумрук дар шањри Исфара
Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии 

Гулистон
- нозир - 1 воњид.

РАЁСАТИ МИНТАЌАВИИ ГУМРУКЇ ДАР 
ВИЛОЯТИ ХАТЛОН (3 воњид):

Шуъбаи муњофизати гумрукї ва таъми-
ноти низом

- нозир - 1 воњид.
Гумрук дар шањри Бохтар
-Дидбонгоњи гумрукї дар «Фурудгоњи бай-

налмилалии Бохтар»
- нозир – 1 воњид (љинси зан).
Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии 

Кокул
- нозир – 1 воњид.

РАЁСАТИ МИНТАЌАВИИ ГУМРУКЇ ДАР 
ВМКБ (7 воњид):

Шуъбаи муњофизати гумрукї ва таъ-

миноти низом
- нозир – 1 воњид.
Гумрук дар ноњияи Мурѓоб
Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии Ќи-

зил-Арт (ноњияи Мурѓоб)
- нозир - 1 воњид.
Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии Ќи-

зил-работ (ноњияи Мурѓоб)
- нозир - 1 воњид.
Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии 

Рузвай (ноњияи Дарвоз)
- нозир - 1 воњид.
Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии 

Хумроѓї (ноњияи Ванљ)
- нозир - 1 воњид.
Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии Тем 

(шањри Хоруѓ)
- нозир - 1 воњид.
Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии Иш-

кошим
- нозир - 1 воњид.

РАЁСАТИ МИНТАЌАВИИ ГУМРУКЇ ДАР 
ШАЊРИ ТУРСУНЗОДА (3 воњид):

Шуъбаи муњофизати гумрукї ва таъми-
ноти низом

- нозир - 1 воњид.
Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии 

Дўстї
- нозир-кинолог - 1 воњид.

Дидбонгоњи гумрукии наздисарњадии 
Њисор

- нозир – 1 воњид (љинси зан).
1. Талабот барои иштирок дар озмун:
- шањрванди Љумњурии Тољикистон;
- синну сол аз 20 то 35;
- маълумоти олї аз рўи ихтисоси фаъолияти 

гумрукї;
- донистани забонњои давлатї, русї ва 

англисї;
- ќобилияти кор бо технологияи иттилоотии 

муосир.

Маоши вазифавї - аз 1435 сомонї то 1576 
сомонї.

Барои рутба ва собиќаи корї маоши иловагї 
дода мешавад.

2. Довталабон бояд дорои одоби хуби муно-
сибат ва муошират буда, бо ахлоќи намунавї, 
кордонї, касбї, тайёрии љисмонї ва њарбї, 
инчунин, вазъи саломатии хуб аз уњдаи иљрои 
вазифањои ба зиммаашон гузошташуда бароянд.

3. Довталабон оид ба ќоидањои гузаронида-
ни озмун барои ќабул ба хизмат дар Хадамоти 
гумрук метавонанд аз сомонаи расмии Хадамоти 
гумруки назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
www.gumruk.tj маълумот дастрас намоянд.

4. Аз довталабон њуљљатњои зерин талаб 
карда мешавад:

- ариза ба номи сардори Хадамоти гумрук;

- шарњи њол ва пурсишнома (аз љониби маќо-
мот дода мешавад);

- 4 адад сурат бо андозаи 3/4 ва 2 адад бо 
андозаи 9/12;

- нусхаи шиноснома;
- њуљљати тасдиќкунандаи маълумоти касбї;
- эъломия дар бораи даромад ва вазъи 

молумулкї;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (барои довта-

лабони собиќаи коридошта);
- нусхаи билети њарбї (ба ѓайр аз занњо);
- тавсифнома аз љои кори охирин (характе-

ристика);
- таќриз (отзыв);
- дигар њуљљатњое, ки дар санадњои меъёрии 

њуќуќии Љумњурии Тољикистон пешбинї шудаанд.
5. Њуљљатњо аз тарафи раёсати кадрњо ва кор 

бо њайати шахсии Хадамоти гумрук дар муњлати 
то 21 рўзи корї баъди нашри эълон ќабул карда 
мешаванд.

6. Санљишу имтињонњо аз 3 марњила иборат 
мебошад (марњилаи 1 ба тариќи тестї, марњилаи 
2 навиштани кори хаттї-диктант ва марњилаи 3 
ба тариќи суњбат).

Нишонї: шањри Душанбе, кўчаи Бухоро 
-50/1, бинои дастгоњи марказии Хадамоти гум-
руки назди Њукумати Љумњурии Тољикистон.

Телефонњо барои маълумоти иловагї: 
223-12-16 ва 221-16-92 (илова 121).

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
ХАДАМОТИ ГУМРУКИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
барои ќабул намудан ба хизмат дар маќомоти гумрук ба вазифањои зерин ОЗМУН эълон мекунад:
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